Vers. 1. **1. Onus DAMASCI.** — Nota : Prophetiæ Isaiae, uti et aliorum Prophetarum, non ex ordine sunt editæ, quo sunt in hoc volumine collectæ : nam Damascus ab Assyriis eversa est ante mortem Achaz, ac consequenter ante cladem Philistinorum; quæ facta est ab Ezechia filio Achaz, de qua egit cap. XIV, vers. 29, et multo magis ante cladem Moab, de qua capitibus XV et XVI; hæc enim facta est

diu post, scilicet tempore Nabuchodonosoris.

Prædictit ergo Propheta hic Syriae, cuius caput erat Damascus, excidium imminentem per Theglatphasar, IV Reg. XVI, 9; qui tamen nonnullas in ea reliquias dimisit, quas post 134 annos Nabuchodonosor delevit, uti prædictit Jeremias, cap. XLIX, vers. 23; sed postea Damascus sub Macedonibus et Ptolemaeis restaurata est, inquit S. Hieron-

(1) Cum semper, inquit S. Hieronymus, decem tribus regnum Damasci contra Judam præbebat auxilium, ut Regum et Paralipomenon narrat historia, etiam ipsis vastatem ab Assyriis appropinquare significat Isaias.

solitudinem regionem, 2; cessandum sociale ab Israelitis subsidium, regnum et gloriam, 3.

Secundo, meridionalibus seu Israelitis denuntiat, *primo*, statum illorum tenuem ac inopem duplice similitudine desumpta, una a corpore quod integra florens valitudine subito marcescit, ita ut decus omne et species eius pereat, altera a collectione aestiva et autumnali fractuum, 4-6; *secundo*, illorum conversionem ad Deum abjecto idolorum cultu, 7, 8; *tertio*, vastitatem et sterilitatem terræ Israel, quæ multo tempore desolata permanebit propter Dei oblivionem, 9-11.

Tertio, Orientalium, seu Assyriorum, depingit irruptionem hostilem, strepitus terrore plenam, 12, 13; et durationem ejusdem brevissimam, 14, 15.

Porro inscriptio *onus Damasci* non totum prophetia argumentum, ut bene notant Rosenmüller et Allioli, sed priorem tantum ejus partem complectitur. Nam inde a versu 4, regno Israelitico sive Ephraimitico denuntiat futurum esse, ut totum evertatur, paucis solummodo reliquiis mansuris, et similiter a vers. 12, ut sno loco notabimus, de Assyriorum irruptione et clade vaticinatur Propheta.

Primo igitur, Syris septentrionalibus seu Damascenis prædicit evertendam Damascum, vers. 1; redigendam in

nymus, estque etiamnum nolis Orientis urbs, de qua plura *Jerem. xl ix* (1).

Mystice S. Bernardus, tract. *De Undecim oneri-*

(1) Quam Damasci cladem et eversionem pra oculis in hoc vaticinio Isaiae habeat, inter se interpretes non consentiunt; alii enim de Teglath-Phalasare (noster Cornelius, Allioli, Rosenmuller); alii de Salmanasare (Grotius, Calmetus); alii de Sennacherib (Berthierus) expeditione haec intelligenda arbitrantur.

Primo aspectu sententia D. Calmeti satis proni essemus; ille etenim doctissimus interpres quatuor Damasci clades optime discernit, priorem a Teglath-Phalasare, secundam a Salmanasare, tertiam a Sennacherib, quartam tandem a Nabuchodonosore, huic regno infligendam; quas quidem clades Prophetæ distincte prædixerunt. Nam Amos, quæ Damasci regnum a Jeroboam secundo vel a Teglath-Phalasare (*Amos 1, 3, 4 et 5, et IV Reg. xiv, 25, 26*); Isaiae, quæ a Salmanasare (cap. vii, 8, viri, 4), et in hoc capite quæ a Sennacherib; *Jeremias vero (xl ix, 23, 24)*, quæ ultimo a Nabuchodonosore perpessum est, vaticinata sunt. Porro haec vetant, inquit, quin de eversione Damasci per Teglath-Phalasarem hauc prophetiam intelligamus, in qua legimus scilicet paucos Israelitas post hanc cladem derelinquentes, et ad Dominum convertendos, quod quidem non nisi post Damasci expugnationem a Salmanasare et decem tribuum abductionem evenisse constat.

Attamen, quantum historia quæ pauca de his eventibus narrat, niti licet, cum Cornelio, Allioli et Rosenmuller, hoc vaticinium ad excidium Damasci immensum per Teglath-Phalasar referimus; his momentis ducti quæ a Rosenmuller mutata subjicimus.

Regnum Damasceno-Syriacum, Ephraimitarum fines a septentrione proxime contingens, regni Salomonici initia conditum fuisse a Rezone aliquo, qui cum defecisset ab Hadadezere, Syriae Zobæ rege, factiosus princeps, manu promptus, cum turba hominum Damascum occupavit et ibidem fundavit regnum, cognoscitur ex *I Reg. xi, 23, 24*. Illud vero procedente tempore valde confirmatum, opibusque et robore militiæ adactum, admodum infestum fuit regno Israelitico seu decem tribum. Bellum illi erat cum hoc fere continuum a temporibus Benhadadi, nepotis Rezonis ab Aza rege incitatæ (*I Reg. xv, 18*), sive æmulator inter populos, viribus fere pares, sive ambitio Damascenorum, producendis regni sui finibus intentorum, sive lites veteres, nunquam bona fide sopitæ, huic igni identidem novam subjecerint materiam. Longum erat, ut ascribitur in historia, si pax per triennium duraret, *I Reg. xxii, 1*. Quia in Judæis quidem, paulo longius remotis, regibus Syro-Damascenis pars fuit, sic idem ille Hazael qui Ephraimitas tantopere pressit, Joasum Achazæ filium bello petiit et spoliavit, non exigua regno inficta clade, *II Reg. xii, 17, 18*; *II Paral. xxiv, 23, 24*. Razinum vero initio cum Pecacho, Israelitarum rege, fœdere regni Judaici meditatum esse excidium vidimus supra vii, 1 et seqq. Sub idem tempus quo, quæ eo loco narrantur, acciderunt, et nostrum editum esse vaticinium, recte observat Lightfootus, *Chronolog. tempor. et ord. textuum veteris Testamenti*, in *Opp.*, tom. I, pag. 101. Certe argumenti qutiusque oraculi, et præcipue quidem, cap. viii, 1-4; ix, 7-20, tanta affinitas est, ut non possit esse major. Sed quod unum hoc sufficit: cum vaticinium nostrum editum sit adversus Damascum, stante adhuc et florente eo regno, ut patet ex versibus 1, 2, 3, et adversus Ephraimitas, Syriae societate junctos, liqueat vero ex iis quæ leguntur *II Reg. xvi, 9, coll. cum xv, 29*, solutam esse illam societatem, et eversum regnum Damascenum a rege Assyrio, anno Ahasi tertio vel quarto, necesse est hoc oraculum ante annum Ahasi quartum scriptum esse. Grotius quidem editam hanc prophetiam existimat primo

bus Isaiae, ita hoc onus Damasci exponit: « *Damascus interpretatur fundens sanguinem, illam nobis innatam exprimens corruptionem, quæ quodam modo nolentes et invitatos trahit ad peccatum. Ipsa est lex in membris nostris, repugnans legi mentis nostræ, et captivos nos ducens in legem peccati, quæ est in membris nostris. Omnis sensus vitalis in corpore, ex sanguine est; vitalis autem sensus in anima, ex ratione est. Et scitis, naturalis motus peccati quomodo nonnunquam in quamdam delectationis pœnam, ipsam rationem absorbeat, et totam animam, ut ita dicam, reddat exsanguem. Sed quidam sentiunt, sed non consentiunt; impugnantur, sed non expugnantur; onerantur, sed non prosternuntur. Hi onus quidem sustinent a Damasco; sed Damascus non sunt. At ille qui consentit, et præbet arma iniquitatis peccato, profecto Damascenus est, proprium sanguinem fundens, et suis se manibus interficiens. Hic, procul dubio, pondere pœnae, quod in onere Damasci describitur, se noverit opprimendum.* »

2. AROER. — Civitas haec erat Syriae, diversa ab Aroer urbe Judææ: ita dicta, quod esset arida instar deserti, in quo crescunt myricæ. « *Aroer* » enim hebraice significat myricam. « *Aroer* » ergo Syris talis erat qualis est Campinia Belgis.

3. CESSABIT ADJUTORIUM AB EPHRAIM. — Solet *Vers. 3.* enim *Ephraim* (id est decem tribus) confederatus esse Syris et Damascenis, præsertim pugnando contra Judam. Samaria enim, quæ mox vocatur « gloria filiorum Israel, et gloria Jacob, » sub idem tempus, puta anno sexto Ezechie, ab eodem rege Assyriorum vastata est; unde tunc

Hiskiæ anno, eaque prædicti Salmanasaris irruptionem. Huic enim cum Samaria regnum subverteret sexto Hiskiæ anno, Damascus jam a Tiglath-Phalasare captam et subiectam, demum excidisse. Sed historia de eo nihil habet, et quo tempore editum est hoc vaticinium, obtinebat adhuc Damascus regnum, ut patet e vers. 3, ubi *gloria* sua privanda dicitur. Ex eodem versu hanc obscure patet tempore hujus vulgati vaticini societatem Syrorum et Ephraimitarum nondum fuisse solutam. Si vero haec propheta edita esset post cladem, quam Damasceni et Ephraimite tulerunt a Tiglath-Phalasare, non facile explicari potest, quæ occasio subministrata sit Propheta nostro, adversus Damascum et Ephraimum denus declamandi eo tempore quo Damasceni et Ephraimitæ jam magnam partem, in exilium abducti essent. Sed si sumamus, vaticinium hoc sub Ahaso editum esse, occasio se ultro prodit, et nemini obscurum est. Tum vero nostrum oraculum suo loco non possumus, digestumque esse ab iis qui hoc vaticiniorum syntagma collegenter, fatendum erit, nam supra, xiv, 28, jam facta est mentio mortis Ahasi; Cf. not. ad locum: « Ratio autem, inquit Lightfootus, lib. I, quare haec propheta eo loco collocata sit, quo conspicitur, haec est: quia plures ibi prophetæ adversus plura regna conjunguntur; et quando Dominus distribuit minas inter omnes regiones circum circa, Damascus et Ephraim non poterant esse immunes; ideoque cum tria capita, quæ proxime attigimus (vii, viii, ix), eo loco posita sint, quo comparent ut speciales denuntiationes adversus haec duo regna; hoc caput (xvi) suo hoc loco collocatum est, ut reliquæ communicationes comitatur. »

non poterant Syri amplius ab Ephraim, id est a Samaritanis, auxilium exspectare.

Vers. 5.

5. ET ERIT SICUT CONGREGANS IN MESSE. — Nota, cum S. Hieronymo et Haymone, hic inopiam et paucitatem tam Israelitarum sive Samaritanorum, quam Syrorum, ad quam redigentur a vastatore Assyrio, describi per triplicem comparationem: *prima* est, quod erunt tam pauci, quam paucæ sunt spicæ, quæ post messem in agro amplissimo, verbi gratia Raphaim, remanent, et a pauperibus colliguntur; *secunda*, quod erunt tam pauci, quam pauci racemi vindemiatores fugiunt, et post vendemiam relinquuntur; *tertia*, quod erunt tam pauci, quam quatuor vel quinque olivæ quæ in olea excussa remanent, vel quia latent sub foliis, vel quia sunt in summitate aut eacumine arboris, ut manus collectoris eas attingere nequeat.

Præcitas
salvan-
dorum.

Allegorice, tam pauci erunt salvandi et electi, quam paucæ remanent post messem spicas, uvæ et olivæ, et, ut ex aliis ait S. Hieronymus, reliquæ Israel salvabuntur; multi enim sunt vocati, pauci vero electi. Ita B. Nilus vir miræ sanctitatis, qui floruit ante sexcentos annos, fuitque fundator monasterii Cryptæ Ferratae juxta Tusculum, in quo ejus sepulcrum vidi et colui; cum visitaretur a primoribus Constantini Imperatoris, ex S. Simeonis libro et doctrina eis dixit: « Intelligite, quia nisi virtute, et magna virtute prædicti fueritis, nullus vos liberabit a poenis inferni; » additque: « Ex deceem millibus hominum vix unum salvari, » id que asserere S. Basilius, Chrysostomus, Ephrem et alios. Cumque a primoribus istis rogaretur an Salomon salvus esset, necne, respondit: « Nihil in S. Scriptura legitimus, quod post peccatum poenitentiam egerit, sicut Manasses. Quis ergo de illo dicere poterit, quod salvus sit? » Ita habet ejus Vita, et ex ea Cardinalis Baronius, anno Christi 976, tom. X. Vide dicta Num. XIV, 30 et 38.

Vers. 6.

6. SI VIT QUATUOR AUT QUINQUE IN CACUMINIBUS EJUS (oleæ) FRUCTUS EJUS; — hoc est olivæ, q. d. Sicut quatuor vel quinque fructus oleæ, id est olivæ quæ remanent in olea. Noster legit פְּרִי בַּרְיָה poria, id est *fructus ejus*; jam legunt פְּרִי בַּרְיָה poria, vertuntque, *in cacuminibus ejus (oleæ) frugiferis*. Ita Vatablus.

Vers. 7.

7. IN DIEILLA INCLINABITUR, — q. d. Residui ex hac clade Samaritanæ, uti et Syri nonnulli, qui Assyriorum manus effugerint, relictis idolis fallacibus, quæ ipsos salvare ab hoc excidio non potuerunt, ad Deum, verum in adversitatibus asylum et protectorem, confugient, ejusque fidem et cultum amplectentur. Factum id est, monente et excitante Ezechia, II Paralip. xxx et xxxi. Ita S. Hieronymus. Unde subdit: « Ad Sanctum Israel respicient, » id est revertentur et convertentur, a quo antea fuerant ayersi.

Vers. 8.

9. ERUNT CIVITATES FORTITUDINIS EJUS DEREPLICÆ, — q. d. Assyrii quasi torrens Syriam et Samariam uno impetu pervadent et prostrerent, ita ut ex eorum pavore et formidine civitates Israel muni-

tissimæ a civibus fugientibus deserantur, non secus quam olim ad adventum filiorum Israel ex Egypto venientium perculti Chananæi et Amorrhæi dereliquerunt sua aratra et segetes, fugeruntque in sylvas et latebras. Ita S. Hieronymus.

9 et 10. ET ERIS DESERTA (o Samaria!), QUIA OBLITA ES DEI, — quia avitam Dei veri, qui tibi in adversis solent esse praesidio, fidem et religionem deseruisti.

Vera. 9
et 10.

10. PROPTERA PLANTABIS PLANTATIONEM FIDELEM. — Primo, S. Hieronymus censet esse ironiam. Unde Septuaginta pro « fidelem » vertunt, *infidelem*, quæ mox vocatur *germum alienum*, id est spuriū et adulterium. Per hæc autem intelligit plantas et arboreas degeneres, quod scilicet Deus iis ob peccata incolarum sterilitatem inducit.

Secundo et aptius, Sanchez: Ager, ait, *fidelis* ^{Ager fidelis quis?} est, qui agricultæ spem et laborem non fallit, sed ei reddit quod accepit cum usura et ubere fructu; infidelis est, qui aut nihil reddit, aut, si quid profert, id non domino, sed alieno producit. Unde pro *germum alienum*, ex Hebreo verti possit, *germen alieno seminabis*: id ita factum est; nam quod seminarunt Israelitæ, hoc messuerunt alieni, scilicet Assyrii. Sensus ergo est, q. d. In agros tua manu plantatos et exultos grassabuntur alieni; et licet in se fidelis futura sit planta, fructusque redditura, tibi tamen erit infidelis, quia non tu, sed alieni eos colligent. Hoc eis minatus erat Dominus, Deut. xxviii, 51.

Tertio, aliqui hæc referunt ad filios Israelitarum, quos ipsi pessimi pessimos, et a Patriarcharum sanctitate degeneres ac quasi spurios genuerunt. Verum hic sensus non est litteralis, sed symbolicus (1).

(1) « Quia oblita es Dei salvatoris tui, » etc. Possunt autem hæc duplice accipi, primo: « Quia oblitus es Dei tui, » o Israel, propterea posteriora tua non responderunt principiis tuis; initio enim floristi, et brevissimo tempore in florentissimum regnum evectus es; sed tandem misere perilisti; secundo: « Quia oblitus es Dei tui, » propterea factum est ut ex illa magnifica specie justitiae quam oculus hominum tam studiose exhibuisti, ob quam toti mundo admirationi eras, nulli fructus colligerentur; quinimo « cum tempus fructus ferendi appropinquaret, » ut est in Evangelio, subito universa messis periret, et occasis servis Domini vineæ insuper, et ipso hærede, tibi ingentem et « desperatum dolorem » peperisti: ut merito statim initio, cum promptam obedientiam promitteres sub Mose, dixerit, nimirum finem taum prævidens, Dominus: « Quis det talēm eos semper habere mentem, ut timeant me omni tempore, et bene sit illis, » etc. Quis enim ignorat quām jucundæ fuerint primæ illæ plantations, quam suaves ritus, quam suavia judicia? Nihil erat in illa alienigenarum republica observatione dignum quod in sua multo melius insertum non viderent Judæi. Nulla enim gens erat ita sapiens et intelligens, ita Deum colens; nullus populus ita sanctus, teste Mose. Fructus vero qui inde exspectabatur, erat fides in Christum, et ejus cum adveniret susceptio; at « Israel sectando justitiam in legem justitiae non pervenit, » quia « ex operibus » illis et dignitate meritorum illorum arbitrabatur se dignum esse cui omnia Deus prestaret; cumque in exteriora tantum

Vers. 11. 11. IN DIE PLANTATIONIS TUE LABRUSCA (q. d. Cum plantaveris vineam, invenies ex ea excrescentem non vineam, sed labruscam) : ET MANE SEMEN TUUM FLOREBIT, — q. d. Ante tempus florebit, ac proinde præcox erit, nec maturescat.

Tales tropologice sunt ii qui toti sunt in studiis, nec ea referunt ad Dei gloriam, ad suam et aliorum salutem, nec ea virtute et pietate conidunt; hec enim florem dant, sed non fructum; is enim evanescit, omnisque labor consumitur in vana quadam cognitione, et inani speculacione.

Secundo, q. d. In die quo plantam et item fidelem et fertillem serere aut plantare videbaris, re vera labruscam plantasti, quæ te inani spe et specie lactabit; sed amarum tibi dabit fructum; nam illa quidem florebit, sed cum ad fructum et messem pervenerit; auferet eam hostis, quod tibi cor dis dolorem et amaritudinem pariet. Loquitur enim Propheta de more parabolice.

IN DIE HEREDITATIS. — Id est cum advenerit tempus possidendi et hereditandi eam, scilicet tempus messis et vindemiae.

ET DOLEBIT, — scilicet messis, se ab alieno et hoste carpi; est prosopopoeia. Vel « dolebit, » id est dolebis tu, videns tuam messem ab alienis colligi; ut sit enallage personæ; tertio, et planissime, « dolebit, » id est dolere te faciet, in Hebreo enim est קָבֵד kibed, in Piel, quod est activum.

intentus esset, et cor ejus longe esset a Deo, quia « oblitus est salutis sue et totius fortitudinis sue, » id est Dei sui, intererit et spe sua frustratus est. « In die hereditatis. » Non dubium quin *nacat* forma masculina, et *nacalah* etiam forma feminina, *torrentem* significet, ut Num. xxxiv, Psal. cxxix: « Torrens transiit super animam nostram; » et Ezech. xlvn. Unde hic vertere possumus « in die torrentis, » id est quando hostis veluti torrens irruit in Israelem. Nam juxta historiam, Israel, qui propter victoriam quam de Jehuda reportavit, florere et gloriari videbatur, paulo post usque ad internectionem deletus est, ut nemo in rebus prosperis sibi valde placeat. (Forerius.)

Ceterum, utrumque hunc versum figurate arguere sanum Ephraimitarum studium in sectandis exterarum gentium vel superstitionibus vel fæderibus, vix dubium esse potest. (Rosenmuller.)

12. VÆ MULTITUDINI (ita Romana, non *multitudo*, Vers. 12. ut habent Plantina) POPULORUM. — Aliqui putant Isaiam hic transire ad Sennacherib, ejusque prænam prædicere; ipse enim vastavit Judæam et Syriam. Unde ait, « et increpabit, » id est coercet et compescet Deus eum vespere, id est nocte, cedendo 185 millia, ita ut mane cum summa turbatione fugere ipse debeat. Verum dura et insolens videtur hæc transitio. Quare melius dicimus Prophetam hic pergere intentare vœ Damascenis et Israelitū, qui contra Judam saepè conjurarunt. Unde exercitus eorum copiam, impetum et fremitum comparat fluctibus maris; hos enim Deus increpavit, id est contudit et contrivit per Assyrios; perinde ac pulvis a vento, et turbo a vehementi tempestate dispersit, idque « vespere et mane, » id est brevissimo tempore; hoc enim significat istud proverbium, cap. xxxviii, 12, et Psalm. lxxxix, 6 (1).

Nota: De hoc exercitu nunc loquitur in singulari, dicens: « Increpabit eum; » nunc in plurali, dicens: « Sonabunt populi multi. »

13. SICUR TURBO CORAM TEMPESTATE. — Septuaginta vertunt, *sicut pulverem rotæ tempestatis impellantis*; Vatablus, *sicut globus ante turbinem*. Hebræum enim גָּלְגָּל galgal significat rem volubilem, qualis est turbo, rota et globus, qui, ubi a turbine corripitur, totus impetu illius rotatur ac projicitur. Exercitus ergo Damascenorum videbatur esse mons ingens, superbus et immobilis: sed ecce coram Deo fuit quasi rota et globus, non tantum mobilis, sed et volubilis ac instabilis.

(1) Hæc fere omnes, inquit Forerius, de Assyriis interpretantur, quam apte ipsi viderint. Ego historicæ filum secutus, hos versus de Syris et Israelitū qui Judeos vehementer afflixerunt, intelligendos existimo. » Idem sentit D. Calmetus. Nos vero cum Berthiero, Rosenmuller, Alzjoli, irruptionem, clademque Sennacheribī, de qua cap. sequenti, ab Isaiā depingi putamus, et editum fuisse hoc vaticinium anno decimo quarto Ezechiae regis, penulo antequam Assyrii, Sennacheribō duce, in Palæstinam et in Egyptum irrumperent. Cf. eamdem fere descriptionem, cap. x, vers. 28-34.

CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Prædicti cladem Aethiopum instantem per Sennacherib, et futuram per Nabuchodonosorem quam: enim nō choxit Sennacherib, hanc Nabuchodonosor complevit. Deinde, vers. 7, eos ad Dominum convertendos prædicti (2).

1. Væ terre cymbalo alarum, quæ est trans flumina Aethiopie, 2. qui mittit in mare legatos, et in vasis papyri super aquas. Ite, angeli veloces, ad gentem convulsam, et dilace-

(2) Vaticinium in hocce capite contentum permulta obscuritate involvitur, propter quod dissentient inter pretes maxime in explicandis characteribus quibus Propheta ænigmatica terram illam, cojus incolis subitam

ratam; ad populum terribilem, post quem non est aliis; ad gentem exspectantem et conculcatam, cuius diripuerunt flumina terram ejus. 3. Omnes habitatores orbis, qui moramini in terra, cum elevatum fuerit signum in montibus, videbitis, et clangorem tubæ auditis: 4. quia haec dicit Dominus ad me: Quiescam, et considerabo in loco meo, sicut meridiana lux clara est, et sicut nubes roris in die messis. 5. Ante messem enim totus effloruit, et immatura pérfectio germinabit, praeincidentur ramusculi ejus falcibus: et quæ derelicta fuerint, abscondentur, et excutientur. 6. Et relinquetur simul avibus montium, et bestiis terræ: et aestate perpetua erunt super eum volucres, et omnes bestiæ terræ super illum hiemabunt. 7. In tempore illo, deferetur munus Domino exercituum a populo divulso et dilacerato; a populo terribili, post quem non fuit aliis; a gente exspectante, exspectante et conculcata, cuius diripuerunt flumina terram ejus, ad locum nominis Domini exercituum, montem Sion.

Vers. 1.
Terra
cymbali
alarum
qua?
Resp.
primo,
esse In-
diam.

1. VÆ TERRÆ CYMBALO ALARUM. — *Primo*, Ludovicus Legionensis et Montanus in *Abdiam* putant hic, uti et apud *Abdiam*, in fine, esse prophetiam de Indis, et novo orbe subjugando et convertendo; pro *Væ* enim hebraice est *'în hoi*, quod potest verti, *Age, heus*, ut vertit Forerius: quasi Deus hortetur hic Hispanos cymbalo alarum, id est classibus, instructos, ut gentes illas convulsas, et exspectantes opem ad salutem, adeant et adjuvent. Unde *Vatablus* (cui et consentit Forerius) sic vertit et explicat: « *Heus*, terra umbræ alarum, quæ es ultra flumina *Ethiopiarum*, id est quæ navibus abundas, quæ recipis umbram velorum multarum navium. Vocatio Gentium describitur, et liberatio de manibus mundi et Satanæ per Christum facta. *Heus*, inquit, terra, quæ es sita ultra *Ethiopiam*; quæ scates fluminibus, id est terra in extremo orbe posita: synecdochice intelligens quoque alias regiones ultimas, in om-

hostium cladem jubet nuntiari, designat, aliis *Egypto*, aliis *Ethiopiarum* signa illa diacritica convenire contendentes.

Porro illæ obscuritates paululum clarescere videntur, si hujus vaticinii cum immediate præcedentibus connectionem perpendas. Quid enim in ultimis cap. *xvi* versibus vidimus? Multorum contra Judæos conspirantium populorum, scilicet Assyriorum, molimina temporis momento irrita reddi, Deo increpante et disturbante; hanc igitur Sennacheribi ejusque exercitus, non solum Ezechia imminentis, sed *Egypti* et *Ethiopiarum* regibus cum Ezechia consociatis, cladem interneccinamque stragem, Propheta prædictit.

Primo, incolis terræ quæ est trans flumina *Ethiopiarum*, scilicet *Ethiopis*, vœ prænuntiat, eosque excitat ad legatos mittendos ad *Egyptiacam gentem*, quam propriis characteribus designat, ut Assyriorum irruptioni primi sese opponant, transiitque prohibeant, vers. 1, 2.

Secundo, Isaías, Dei jussu, omnes gentes excitat veluti ad spectaculum luctulentum, ut attendant ad cladem illam quæ constituerit ille compescere ferociam atque arrogatiæ Assyrii regis, 3.

Tertio, exhibit Deum veluti spectatorem tantæ cladi, et sub similitudine palmitum ac propaginum, quæ ante messem in vitibus amputantur, designat duces militesque hostilis exercitus, qui dum maxime meditabantur victoriæ, communè cæde disjicientur, copia cadaverum insepta, 5, 6.

Quarto, gratum *Ethiopum* animum prænuntiat, eorumque ad Deum conversionem, 7.

nem terram exivit sonus eorum, q. d. Evangelium ubique prædicabitur. Populos remotissimos invitat ad Christum. » Hucusque *Vatablus*, Confirmat id Bozzius, tom. II *De Notis Eccles.*, lib. XX, signo *LXXXIV*: *primo*, quia cum ait: « Trans flumina *Ethiopiarum*, et post quem non est aliis, » notat extemos Indiarum populos; *secundo*, quia Indi e « vasis papyri, » id est e suberibus et corticibus arborum, cymbas excavabant, quibus legerent littora: carebant enim magnis navibus, magnete arteque navigandi altum mare; *tertio*, quia ait: « Cujus diripuerunt flumina terram ejus, » ut ostendat populos illos divulgatos a nobis, nostroque continentis, vel absorptam ab intercurrenti Oceano terram. Refert enim Plato in *Timœo* et *Cratia* maximam insulam Atlantidem, et quæ amplitudine Europam et Asiam superaret, Hispaniis olim adjunctam, sed Oceani vorticibus demersam; vel ob plurimas aquarum inundationes, quibus illa tellus obnoxia fuit; et quarum memoria et fama permanent etiamnum in Indorum mentibus, ut scribit Francis Gómez, *Hist. Indicæ*, part. II, cap. *cxxii*. Sic de Indis hinc locum accipiunt Arias Montanus, Josephus Acosta, Fredericus Lumnius, Joannes Fernandes, quos citat et sequitur Delrio, *adagio* 723.

Verum patet ex vers. 5 et 6, hanc prophetiam, uti et reliquas hisce capitibus, continere onus, id est prophetiam minacem contra *Ethiopiam* vel *Egyptum*, eique vœ intentare.

Secundo, Justinus, *Contra Tryphonem*; *Ecumenicus*, in Prologo *Epist. ad Rom.*, et Leo Castrius putant hic agi de *Judea*. Sic enim *Apoc. xi*, 8, Hierosolyma vocatur « *Egyptus*, » q. d. *Væ* *Judeæ*, quæ mittit undique literas ad Christi nomen et fidem blasphemandam et perdendam! Hoc mysticum est, non litterale, uti patebit ex seqq. Tale est et illud S. Gregorii, XIII *Moral.* vii, in Romana editione 5: *Væ* *terra*, etc., inquit, hoc est, *væ* Antichristo superbo, qui præcones suos per totum orbem mittit!

Tertio, S. Hieronymus, *Cyrillus*, *Haymo*, *Procopius*, D. Thomas, *Lyranus*, *Adamus* et *Ribera* in *Sophon.* iii, putant hic agi de *Egypto*, q. d. *Væ* *Egypto*, quæ in umbra alarum suarum, et, ut

Tertio
*Egy-
ptum*

Septuaginta, in navibus alatis, auxilium pollicetur Iudeis! Notum enim est Iudeos ab Assyriis aliisque afflictos, ad Aegyptiorum opem confugere solitos, perinde ac Israelite confugiebant ad opem Syrorum seu Damascenorum, ut dixit cap. praecedenti. Ita sub hoc tempus rex Aegypti pollicitus erat opem Ezechie contra Sennacherib, ut patet IV Reg. xviii. Sicut ergo cap. praeced., Syrorum, ita hic Aegyptiorum pœnam et cladem denuntiat, quæ a Chaldaeis peracta est. Nam Nabuchodonosor anno quinto post excidium Hierosolymæ vastavit Aegyptum, teste Josepho, lib. X Antig. xi. Hunc sensum de Aegyptiis secutus noster Carpentius, ita eum docte heroico carmine expressit:

Væ tibi, quæ reducem sistris crepitantibus Apim
Concelebras, crotalos et inania cymbala pulsans,
Amne superba sacro tellus, quem nobile munus
Æthiopes mittunt ignotis fontibus ortum.

Quarto. Verum dico hic non de Aegypti, sed de Æthiopis clade agi, quæ est sub Aegypto, puta de Abyssia ubi regnat Preto-Joannes, qui imperium habet juxta Nilum, et late dominatur usque ad mare Rubrum. Probatur id:

Probatur Primo, quia capite sequenti incipit onus Aegypti, ergo non hoc.

Secundo. Secundo, quia Æthiopes sunt vicini Aegyptiis; unde æque ut Aegyptii infestarunt Iudeos, ut patet de Æthiopibus, qui cum Sesac rege Aegypti contra eos conjurarunt, II Paralip. xii, 2, et de Zara Æthiope, qui cum innumeris copiis venit contra Asa regem Juda, II Paralip. xiv, 9: ergo sicut Aegyptii, Idumei, Syri et alii Judæorum hostes hic a Deo plectuntur, et suum excipiunt onus, ita et Æthiopes. Unde iis Sophonias, cap. ii, 12, et Jeremias, cap. xlvi, gladium et exitium intentant.

Tertio. Tertio, quia quod hoc capite dicitur de Æthiopibus, idem dicitur de Aegyptiis capite sequenti; si enim utroque loqueretur de Aegyptiis, frusta idem capite sequenti repeteret.

Quarto. Quarto, quia verisimile est Æthiopes, æque ac Egyptios, per legatos opem promisisse Iudeis contra Assyrios; ideo enim Tharaca rex Æthiopum videtur venisse contra Sennacherib, ut scilicet eum a Judæa et Aegypto depelleret, quia non cupiebat hostem adeo potenter tam habere vicinum.

Quinto. Quinto, quia Aegyptus propriæ non est trans, sed intra rivos Nili; Æthiopia est autem trans eos. Rursum papyrus et naves ex papiro tam sunt in Æthiopia, ubi incipit Nilus, quam in Aegypto; unde naves papyraceæ vocantur Æthiopicæ; imo Æthiopia penè solum habet Nilum, et per eum descendit in Aegyptum.

Sexto. Sexto, quia Æthiopibus competit cymbalum alarum, id est apes et muscae suis alis, id est copiis, cymbalizantes, id est strepitum instar cymbali excitantes. Sicut ergo Assyrios comparavit apibus et muscis, cap vii, vers. 18: ita et hie iis-

dem comparat Æthiopes: primo, ob eorum nigræm; secundo, ob eorum frequentiam, quæ etiamnum est innumera; tertio, ob eorum turbam et strepitum; item ob eorum in suis copiis et armis inanem gloriationem; bombizabant enim instar apum et muscarum, quæ præter bombos et streperum alarum sonitum, nihil habent virium; unde quinto, significatur hic, quod in armis sint imbellis et invalidi.

Septimo, quia eadem congruitate aptari possunt Septimo. Æthiopibus, qua Aegyptiis, imo nonnulla majori, ut illud: « Post quem non est alias. » Ita de Æthiopibus haec exponunt Pineda in Salomone prævio lib. IV, cap. xiv, vers. 3, Sanchez et Forerius. Porro, Æthiopia post Aegyptum, cui adiaceat, vastata est primo a Sennacherib, ut ostendam cap. xx, 1. Deinde a Nabuchodonosore, ut docet Sophonias, cap. ii, 12, cum ait: « Et vos, Æthiopes, interfici gladio meo eritis; » et Megasthenes apud Josephum, lib. I Contra Apionem. Hic magis agi de prima vastatione, patebit cap. ix. Denique id clare docet versio Arabica Alexandrina quæ sic habet: Væ terræ, cujus fines umbrosæ sunt extremitates, quibus includitur, in qua incessus prolongatus est, videlicet terra Æthiopia, de qua opinati sunt filii Israel, quod ea protegerentur!

VÆ TERRE CYMBALO ALARUM! — Est appositio, q. d. Væ terræ Æthiopæ, quæ est cymbalum alarum, id est cymbalata in alis, vel habens alas sonantes instar cymbali! quia Æthiopes magni strepiti, prædicatione et gloriatione, instar apum et muscarum, ut dixi, alarum complosione, id est virium et copiarum suarum ostentatione ac jactatione personantes instar cymbali opem suam Iudeis spondebant. Sic Tiberius Cæsar Apionem grammaticum, qui gloriabatur se eos quos scriptis suis laudasset, immortales facere, vocabat cymbalum mundi, teste Plinio in præfatione ad Vespasianum, et Apostolus, I Corinth. xiii, scientiam charitate carentem et eloquentem vocat cymbalum tinniens (1).

Secundo, quia instar cymbali tantum tinnitum, Secunda. id est sonitum inanem et futilem, edebant, promittentes opem quam re ipsa non erant præstigiuri; hoc est, ut vulgo dicitur, erant baculus arundineus, cui nemo ob inanitatem tuto inniti-

(1) Hebreum sic etiam reddi potest: « O terra umbra alarum, » vela navium alia comparat, q. d. O regio maritima, quæ abundat navibus quæ reguntur velis, quæ recipit umbras velorum militarium navium / sive quæ tegitur umbra velorum, etc. Ob multitudinem enim navium in quibus vela obumbrantia tenduntur cum ambulant, similis erat avibus volantibus alis suis, inquit docti inter Hebreos: qui etiam dicunt, hac locutione metaphorice significari multitudinem negotiorum et species variae rerum quæ ad alias terras ex illa egrediebantur. Sic Valablus, Chaldaea paraphrasis: Væ terræ ad quam veniunt cum navibus a terra longinqua, et extendunt vela sua ut aquila volans alis suis; quæ omnia optime Æthiopibus convenient.

tur, Isaiae xxxvii, 6 : hic ergo baculus, uti et cymbalum, significat auxilium inane et fallax.

Tertia. Tertio, Sanchez : *Aethiopia*, inquit, abundans navibus in Nilo et mari, vocatur *cymbalum alarum*, quia cymbalum sua cavitate est quasi navis; unde alii pro *cymbalum* vertunt, *cymba*, et, ut Vatablus, *nassa*, in qua vela sunt quasi alae; unde Septuaginta vertunt, *navium alis*. Ab hoc alarum remigio naves vocantur *velivolæ*, ait Delrio, ad agio 471. Rursum *Aethiopæ* naves vocantur cymbalum vel cymbalatae, quia *Aethiopes*, et post eos *Egyptii*, molles, inter navigandum lituis ac sistris concrepere solebant; unde Plutarchus in *Vita Antonii* describit navem Cleopatræ, in qua remi ad fistulæ tibiæque modulos movebantur et personabant.

Quarta. Quarto, aliqui putant *Aethiopiam* vocari *cymbalum alarum*, propter Nilum, qui ad Catadupa cum strepitu præcepit ruit instar avium (hinc Theodotion pro cymbalo vertit, *aves*). Unde Catadupi sunt *Aethiopum* populi ad novissimum Nili cataractem, ubi inter oceursantes scopulos tanto fragore Nili aquæ ruunt, ut nimia soni vehementia accolas surdos efficiant, de quo Plinius, lib. V, cap. ix.

Pro *cymbalo alarum* Hebraice est *תְּלַשֵּׁל*, quod verti potest, *in umbrantialis*; Aquila aliis punctis legit per diastolen *תְּלַשֵּׁל*, ut sit nomen geminatum significans *umbra, umbra*, id est maxima umbra. Unde et Syrus vertit : *Væ terra umbræ alarum!* Sicut enim mater pullos protegit velo et umbra alarum suarum, ita *Aethiopia* spondebat se suis copiis et aliis militaribus tutaturam Judæos. Sic et Vatablus ac Forerius : « Nomen, inquit, *tsel* geminatum frequentiam umbrarum notat, id est frequentiam et copiam velorum, quæ sunt instar alarum, quasi dicat : Heus terra quæ frequentibus navium velis mare obumbras et flumina! » Talis enim fuit *Aethiopia*, indeque *Egyptus*. Vide Plinius, lib. XII, cap. xi, et Strabonem, lib. XVII.

QVÆ EST TRANS FLUMINA AETHIOPIÆ, — id est trans Nilum, quem de *Aethiopia* in *Egyptum* fluere nemo dubitat, ait S. Hieronymus. Porro Nilum

flumina, quia Nilus habet septem rivos instar septem fluminum, quibus se in mare septem ostiis exonerat. Unde et Ezechiel hos rivos vocat *flumina*, cap. xxix, 3. Dicitur *Aethiopia* trans flumina, id est trans septem rivos Nili, respectu Hierosolymæ; ejus enim respectu plagas orbis consignat Scriptura. Sed cur utitur hac periphrasi Prophetæ? cur non clare dicit : *Væ Aethiopæ?* Respondeo : *primo*, quia Prophetæ gaudent obscuritate; *secundo*, flumen meminit, quia sequitur : « Qui mittit in mare legatos, » etc.; *tertio*, hoc ipso quo nominat flumina *Aethiopæ*, significat se de *Aethiopia* loqui; solet enim Scriptura per flumina designare provincias et regna, uti ostendi cap. VIII, vers. 6. Unde *væ Aethiopæ* tam ad *væ trans flumina* (eo enim pertinere patet ex regimine Hebræo) quam ad *væ terra referri* potest, q. d. *Væ terra*

Aethiopæ, quæ est *trans flumina Aethiopæ*, id est *sua*; solent enim Hebræi pro pronomine *meum, tuum, suum*, etc., ponere et repetere ipsum nomen antecedens. Sic Psalm. cxxi dicitur : « Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Jerusalem : Jerusalem quæ ædificatur ut civitas. Rogate quæ ad pacem sunt Jerusalem. » Ubi secundo repetitur nomen antecedens, scilicet *Jerusalem*, poniturque pro pronomine *quæ* et *eius*.

2. **Qui MITTIT IN MARE LEGATOS.** — « Qui, » scilicet Vers. 2. « rex. » Est enallage personæ; transit enim a terra ei regno ad regem. Vide Can. XVI, q. d. Rex *Aethiopæ*, v. g. Tharaca, mittit per mare legatos in vasis, id est in navibus papyri, tum ad alias gentes, tum ad Judæos, promittens eis opem contra Assyrios (1).

ET IN VASIS PAPYRI SUPER AQUAS, — q. d. Mittit legatos et milites auxiliares in navibus, quæ in *Aethiopia*, uti et in *Egypto*, fiunt ex papyro fructice. Vide dicta Exodi II, 3.

Notat rursum in papyro levi et fragili, licet picturata, fucatam et fragilem opem et vires *Aethiopum*. Hæc enim *Aethiopæ* convenient, non *Egypto*: nam *Egyptii* copias suas in *Judeam* mittebant terra, non fluvio: *Aethiopes* vero fluvio; nam Nilo descendebant secundo flumine in *Egyptum*, inde pedestri itinere pergebant in *Judeam*.

Septuaginta vertunt, qui mittit epistolas *byblinas* (hæc enim æque ut naves siebant e papyro), scilicet ad Judæos, quibus eis auxilium pollicetur. S. Cyriillus hæc refert ad superstitionem *Egyptiorum*, qua litteras mittebant in mare, quasi gaudentes de reperto Adonide Veneris amasio, de quo Ezech. viii, 14.

Sanchez per *epistolas byblinas* accipit naves papyraceas; epistola enim græce significat *aliquid missum et extrusum*, aut potius, inquit, epistolas vocat naves perferentes legatos cum epistolis, per metonymiam; tales enim naves a Seneca, lib. XI, cap. LXXXVIII, vocantur *tabellariae*. Arabicus vertit, *mittit scripturas vel libros papyri, sive chartæ*.

ITE, ANGELI VELOCES, AD GENTEM CONVULSAM. — S. Hieronymus et alii putant esse mimesim, sive imitationem vocis regis *Egypti*, q. d. Ite, o legati, o nuntii mei! per Nilum ad Judæos, qui sunt gens bello convulsa; licet olim sub Davide et Salomonem fuerit terribilis, cui alia non fuit similis prima (nam pro post *quem*, alii legunt, *præ quo, non est aliis*), nunc vero afflita est exspectans auxilium: quia flumina, id est reges Israel, Assyriorum e

Angeli
veloci
qui?
Resp.

(1) *Egyptii* flumen Nili honoris causa Oceanum vocant, et hodie adhuc mare appellant. Qui mos apud Hebreos etiam invaluerat; et magnam aquarum congregationem sive in flumine, sive in lacu, mare vocabant. Nam haud credendum istos populos talibus cymbis quæ ex papyro, et scirpo et arundine texebantur (Plin. lib. VII, cap. LVI), mari Mediterraneo se commisisse.

Cum tenet omnia Nilus
Conseritur, bibula Memphis cyma papyro.
(Lucan. Pharsal. IV, 36.)

Secundo. Secundo, alii cum Vatablo censem hic gentes, maxime remotas et Indicas, vocari ad Christi fidem, ad easque mitti Angelos, id est Apostolos, quia ipsae a demone, infidelitate et peccatis convulsae sunt, ut per Christi gratiam restaurentur et salvantur, doceanturque ferre crucem et mortem optare pro Christo, ideoque hos angelos opponi angelis sive legatis Iudeorum, de quibus iidem accipiunt vers. 1, ut dixi. Ita OEcumenius, Procopius, Castrius, q. d. Ite, o Angeli, o Apostoli! ite, o Xaveri! o Gaspar! ite, o Religiosi, zelosi! ad Barbaros, ad Indos vitios convulsos, et ad tartara ruentes, vestramque opem exspectantes, afferite eis fidem, gratiam, salutem.

Tertio, genuine, Sanchez censem legatis *Aethiopum* infirmis et papyraceis, de quibus vers. 1, opponi angelos, id est legatos Dei, puta Sennacherib et *Assyrios*, quos Deus misit contra Tharaca aliosque *Aethiopes*, qui proinde sunt gens ab eis convulsa, conculcata et dilacerata, id est ex Dei decreto brevi convellenda et dilaceranda, licet antea videretur esse terribilis; hi etiam proprie sunt « populus, post quem non est aliis : » sunt enim in fine orbis versus Meridiem. Pertingunt enim per regnum Congi et Monomotapæ ad promontorium Bonæ-Spei, in quo terminatur terra, sive continens versus Meridiem : nam ultra illud non est nisi Oceanus, ut patet ex Tabulis cosmographicis Ortelii et aliorum.

AD GENTEM EXSPECTANTEM (aliqui legunt, *exspectantem expectantem*, id est plane et omnino exspectantem; *Hebreæ enim geminant יְהִי קָפֶק kaf kaf*) **ET CONVULSAM**, — id est mox certo convellendam, et in Dei præscientia ac decreto jam convulsam. Nota: *Hebræum kaf, primo, significat extensem, puta lineam: inde secundo, spem et exspectationem; spes enim sperantis animum quasi lineam extendit ad rem speratam.* Ad verbum ergo He-

(1) Istadescriptio optime designat Aegyptiorum gentem, quae tunc temporis intestinis factionibus dilacerabatur, ut constat ex Herodoto, cum Diodoro Siculo collato (vid. Calmetum et Berthierom). Populus terribilis vocatur, quia victoriis suis, praesertim regis Sesostris, inflata, ultra modum gloriabantur. Alii dicunt, *ad gentem depilam, glabram*, idque de Aegyptiis exponent, quos Herodotus, lib. II, cap. XLVII, testatur sepe solitos fuisse pilos corporis abraderet.

Loco vocis *expectantem*, quæ in Vulgata latina legitur, cuius significationem S. Hieronymus a **Ἐπει** *expectare* accersivit, melius cum alii diceremus, *ad gentem lineas et lineas*, id est, inquit Forerius, et Sanchez a Cornelio citato, *ad gentem quæ frequentibus lineis terram metiri solet propter rationes ab eodem nostro Cornelio allatas.*

¶ Ad gentem conculcatam; ¶ vel juxta Hebraeum, *gentem conculcationis*, quam vocem alii sumunt active, ut designetur populus, qui omnia conculcat; alii passive, de populo a victore proculato, id est duriter tractato. Nos vero putamus Isaiam illum *Egyptiorum usum in-nuere*, quo solebant Nilo in alveo suos regresso pecudes in agros seminatos agere ad semina conculcanda; qui quidem usus ab Herodoto relatus, lib. II, cap. xiv, recen-tiori D. Champollion testimonio confirmatur.

brae sic vertas cum Vatablo, Pagnino, Forerio et aliis, ad gentem linea^e linea^e, et conculationis. Gens linea^e vocatur, cui ad lineam, quasi adamussim, pro demeritis admensa et commensa, hoc est decreta, est a Deo poena et vindicta. Est metaphora a fabris et architectis: hi enim ad lineam, quasi ad normam, perpendicularum, regulam et directorum fabricant et aedificant. Sic et Deus ad lineam meritorum vel demeritorum cuique destinat, cudit et fabricat præmium, vel penam. Sic cap. xxxiv, vers. 11, dicitur: « Extendetur super eam mensura, ut redigatur ad nihilum, et perpendicularum in desolationem; » hoc est, ut Chaldaeus vertit, extendetur super eam linea^e desolationis, et perpendicularum destructionis. Et, ut Septuaginta, σπαρτία γεωμετρίας ἐρήμω, id est funiculus geometriae deserti, ut scilicet justa mensura diruatur, et redigatur in desertum. Sic IV Reg. xxi, 13, dicitur: « Extendam super Jerusalem funiculum Samariae, » hoc est eadem linea, sive norma et mensura poenæ ac vastationis demoliar Jerusalem, qua demolitus sum Samariam. Rursum, sicut fabri materiam secundam vel deasciandam, prius filo seu linea signant, quæ Græcis γραμμὴ dicitur: sic Deus delineat quasi gentes, quas exitio destinat, et deasciare decernit. Hunc esse sensum patet primo, ex eo quod paulo ante hanc gentem vocavit « convulsam et dilaceratam, » et subdit direptam. Inde enim homines macilenti, exhausti et extenuati dicti sunt μοντράμα, quasi unica linea^e, inquit Delrio, adagio 724. Secundo, quia Chaldaeus vertit, populum oppressum et direptum; Septuaginta, gentem sine spe (id est desperatam, deploratam) et conculetam; Syrus, gentem depilitam, cuius penne detracitæ sunt, et eradicatam; Arabicus, gentem sine robore, sedam, despactam (vel nequam, absurdam). Tertio, quia Noster vertit, gentem exspectantem. Æthiopes enim vocantur gens exspectans, scilicet adventum Assyriorum, quia timent eos, avideque præstolantur eventum expeditionis ipsorum. Rursum exspectant, id est experientur certam clamorem, quam Assyrii eis inferent. Sic de legis Ezechiae ad Sennacherib dicitur cap. xxxiii, vers. 7: « Angeli pacis amare flebunt. »

Aliter Sanchez: Exspectant, inquit, quotannis inundationem Nili, ut per eum agri oblitamentur et fecundentur. Secundo, idem pro *gens exspectans*, inquit, hebraice est, *gens linea linea*, ut vertunt Forerius, Pagninus et Vatablus, q. d. *Aethiopes*, uti et *Egyptii*, quia adjacent Nilo, qui exundans obruit agros; hinc utuntur linea, sive regula et gnomone, quo agrorum spacia dimetiantur, ut sciatur quisque quid suum fuerit et sit. Hinc ex hac Nili inundatione ortam esse apud eos Geometriam, docet Strabo, lib. VII., et Diodorus, lib. II., q. d. *Aethiopes* et *Egyptii* sunt, gens que lineis aliquisque instrumentis geometricis utilit, ut designet cuique suos agros et limites, quos egressus ex alveo Nilus obruerat, confederat et occæcaverat. Porro sicut in yasis papyraceis eorum infirmitatem: sic Geome-
tria apud
Egypti-
os in-
venta ob-
Nilum.

nunc in limo et coeno Nili, atque in linea agrorum mensuratrice regionis sordes, et fortunam incertam et instabilem demonstrat. Hucusque Sanchez.

CUJUS DIRIPUERUNT FLUMINA TERRAM EJUS. — Significat Nilum exundantem, qui Aethiopiam, uti et Egyptum, inundando obruit. Symbolice significat Assyriorum et Babyloniorum copias turritim coeuntates, instar fluminum obruituras Aethiopiam, ut eam conculcent et vastent.

Vers. 3. 3. **OMNES HABITATORES ORBIS.** — Pergit loqui Deus, q. d. Cum Assyrios et Babylonios quasi legatos meos misero, tunc videbunt omnes gentes bellum acre, quod per eos contra Aethiopes ego geram.

Vers. 4. 4. **QUIESCAM ET CONSIDERABO IN LOCO MEO** (q. d.) Eminus e throno meo tacitus, imo gaudens spectabo quasi ludos, scilicet haec spectacula vindictae mee, puta stragem Aethiopum : **SICUT MERIDIANA LUX CLARA EST,** — q. d. Cum Aethiopes erunt in te-nebris, id est angustiis, ego in clara et serena luce mea habitans, clarus, serenus, imo gloriosus eos contemplabor. Sic Moses et seniores viderunt gloriam Dei, « quasi opus lapidis sapphirini, et quasi cælum cum serenum est, » *Exodi xxiv, 10.* Vide ibi dicta. Simili adagio usus fertur Heraclitus philosophus. Nam cum aquæ intercutis morbo laboraret, sic solebat medicos interrogare : « Num ex imbre sudum et ex nubilo serenum efficerem possent? » per imbre hydropem, per sudum et serenum sanitatem intelligens. Quod cum medici non intelligerent, ille se boum fimo totus obruit, ut illius calido vapore noxius corporis humor exudans exsiccaretur: ubi cum diutius obrutus permansisset, interiit, si credimus Laertio et Plutarcho (1).

ET SICUT NUBES RORIS IN DIE MESSIS, — q. d. Aethiopes erunt in ardore, tum solis quo torrentur (sunt enim in Zona torrida), tum cladis et excidii: ego autem ero in refrigerio beatus, perinde ac si essem in nube roscida, quæ tempore messis solet messores refrigerare; indeque vastationi Aethiopum aliquid roris instillabo, id est moderationem afferam, eamque clementia temperabo, ne penitus deleantur.

5. ANTE MESSEM ENIM TOTUS EFFLORUIT. — Persistit in metaphora messis, quæ dum in flore luxuriat, omnemque succum et vires in flores effundit, segete et fructu destituitur. Idem fit in arbore,

(1) S. Hieronymus hunc versum ita enarrat: « Quid est quod locutus est Dominus ad Prophetam? Hoc quod sequitur: Donec veniant quæ precepi, in mea sede requiescam, ut Judæi putant, in templo, ut nos in cœlestibus. Et considerabo, inquit, qui rerum finis eveniat. **Sicut meridiana lux clara est, et sicut nubes roris in die messis;** sicut in toto die nihil est clarius meridie, quando sol de medio cœlo rutilat et omnem orbem pariter illustrat, et sicut in aestu et calore torrente, quando nudus messor excoquitur, et operis magnitudinem anhelitus probat, gratissima est roris temperies, si arentes stipulas matutinus humor secabiles faciat; ita meus sermo, quem considerabo in loco meo, cunctis in me creditibus gratus adveniet. »

quæ, antequam maturescat fructus, in flores, germina et surculos totam se effundit: de ea enim dicit, quod « immatura perfectio, » id est immaturi surculi et ramusculi, licet in se perfecti germinabunt, sed fructus non dabunt maturos. Causam dat cladis Aethiopum, scilicet eorum præpropere gloriationem et provocationem hostium, q. d. Aethiopes florebant et superbiebant suis viribus gloriose præfidentes, et sibi promittentes amplum imperium: ideoque audientes Sennacherib eminus in Judæa versari, præpropere arma moverunt, ac contra eum aciem direxerunt, eumque ad prælium provocarunt. Sed hic omnis eorum flos fuit intempestivus et precox, nec maturuit, sed in herba perit et succisus est: nam primo a Sennacherib, deinde a Nabuchodonosore succisi sunt: hoc est quod ait: « Et præceduntur ramusculi ejus falcibus, » id est juvenes et milites ardentes Aethiopum gladiis Assyriorum occidentur; « et quæ derelicta fuerint, abscondentur et extinguentur, » id est reliquias Aethiopum ex bello profugas persequentur Assyrii et Chaldei, easque partim occident, partim capient, spoliabunt et dissipabunt. Ita juvenes animosi et temerarii dum milites validos lassessunt, sue efflorescentis audaciae dignam referunt messem, scilicet cædem et cladem.

Nota *totus*, id est fere *totus*, plerique; nam mox aliquos, vers. 7, excipit. Vide *Can. XXX.*

6. ET RELINQUENTUR SIMIL AVIBUS MONTIUM, — **Vers. 6.** q. d. Tanta erit Aethiopum strages, ut cæsorum cadavera sufficiant integræ æstate et hieme, ad voraces feras et carnivoras aves alendum.

7. IN TEMPORE ILLO (scilicet in diebus Messiae, *vide Can. XII*), **DEFERETUR MUNUS DOMINO.** — Solent Prophetæ post tristia, ut ea leniant, leta subjun gere: ita hic fit, q. d. Post hanc Aethiopum cladem, Aethiopes relicta vanæ spe, quam habebant in suis, tum viribus, tum idolis, agnoscunt verum Deum, eumque colent in monte Sion, id est in Ecclesia. Factum hoc est, cum Eunuchus Candacus reginæ Aethiopum conversus a Philippo, *Actor. viii*, fidem Christi per Aethiopiam sparsit; cumque S. Matthæus Apostolus, eo profectus, regem et regnum convertit: unde in Aethiopia mire floruit Christianismus. Hoc est quod ait Psaltes, *Psalm. lxxvii*: « Coram illo procident Aethiopes, » et *Psalm. lxvii*: « Aethiopia præveniet manus ejus Deo. » Vide nostrum P. Cotignum et alios, qui de Ecclesia et historia Aethiopæ scripserunt (2).